
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7107/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM LUIZ 
JOSE AMARAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 435822018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período de 17 a 21/09/2018, 
a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Daniel Monde-
go Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7108/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO - PM FRANCISCO FERREIRA 
CANCIO, Matrícula 333.136, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 436352018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
São João da Ponta, no dia 10/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
dos Promotores de Justiça de Castanhal, em audiência pública, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7109/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária ao  CABO PM  EDILSON NAZARENO CORDEIRO 
SILVA, Matrícula 333.388, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 429032018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Marapanim, nos dias 30/08 e 05/09/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7110/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM FLAVIO OLANDA GOMES, 
Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
429092018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Itupi-
ranga, no dia 31/08/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor 
de Justiça, Arlindo Jorge Cabral Júnior, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7111/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária CABO PM  JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 404092018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Novo Repartimento, no período de 03 a 04/09/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7112/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  CABO PM RICARDO JEF-
FERSON DA SILVA MACEDO, Matrícula 333.343, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 408012018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Bruno Be-
ckembauer Sanches Damasceno, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7113/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM FLAVIO OLANDA GOMES, 
Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
429122018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Itupi-
ranga, no dia 04/09/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor 
de Justiça, Dr. Arlindo Jorge Cabral Júnior, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7114/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
430782018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
domingos do Araguaia, no dia 18/09/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Patrícia Pimentel Rabelo Andrade, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7116/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
430812018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
São Geraldo do Araguaia, no dia 19/09/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva de Souza, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7117/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM MANOEL 
RAIMUNDO LAGES PRINTES, Matrícula 999.2264, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 431762018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Óbidos, no período de 17 a 21/09/2018, a fi m 
de realizar segurança da Promotora de Justiça, Dra. Evelyn Staevie dos 
Santos, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7118/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III – OFICIAL PM 
ALTINO RANIERI JUNIOR, Matrícula 333.377, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 433252018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 29/08/2018, a fi m de 
cumprir mandados judiciais de caráter sigiloso, naquele município..
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7119/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM MAXUEL SILVA RIBEIRO, Ma-
trícula 333.176, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
433592018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
Geraldo do Araguaia, no dia 19/09/2018, a fi m de realizar segurança pes-
soal do Ofi cial de Serviços Auxiliares, Gesmario Silva dos Santos, durante 
o cumprimento de diligências na zona rural daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de setembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7120/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM  MAXUEL SILVA RIBEIRO, 
Matrícula 333.176, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
434472018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 


